

ENVIRONMENT

















## Rally on Nasha Mukti (Drug Abuse Awareness)

2<sup>nd</sup> October,2025

Drug abuse is a significant threat to society, undermining the social fabric and national progress. It leads to severe health complications, economic losses, and an increase in crime. To combat this menace and promote a healthy lifestyle, a "Nasha Mukti Abhiyan" (Drug-Free Campaign) rally was organized on 2nd October 2025. Marking the poignant occasion of Gandhi Jayanti, the event was conducted by the Unnat Bharat Abhiyan of JUIT Waknaghat, in collaboration with the Anti-Drug Committee, NCC, Environment Ecology and Health Club, and the NSS. The rally took place from 10:30 AM to 12:00 PM, covering the route between Waknaghat and Domehar. The air was vibrant with energy as students and faculty members participated with great enthusiasm, carrying banners and posters with impactful slogans. The interaction with local residents was particularly meaningful, as participants spread awareness about the consequences of addiction. The rally aimed to inspire the youth to become ambassadors for a drug-free India and received a positive response, reinforcing the collective responsibility in creating a vigilant environment for futuregenerations.

## नशा मुक्ति अभियान पर रैली

नशाखोरी समाज के लिए एक गंभीर खतरा है, जिससे सामाजिक ताना-बाना और राष्ट्रीय प्रगति कमजोर होती है। इसके कारण गंभीर स्वास्थ्य नुकसान, आर्थिक हानि और अपराध में बढ़ोतरी होती है। इस बुराई को समाप्त करने और एक स्वस्थ जीवनशैली को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 2 अक्तूबर 2025 को एक "नशा मुक्ति अभियान" रैली का आयोजन किया गया। गांधी जयंती के महत्वपूर्ण अवसर पर यह आयोजन जेयआईटी वाकनाघाट की उन्नत भारत अभियान इकाई द्वारा एंटी-इग समिति, एनसीसी, पर्यावरण पारिस्थितिकी एवं स्वास्थ्य क्लब, और एनएसएस के सहयोग से किया गया। रैली सबह 10:30 बजे से दोपहर 12:00 बजे तक वाकनाघाट से डोमेहर तक निकाली गई। वातावरण ऊर्जा से भरा हआ था, जिसमें छात्र-छात्राओं और संकाय सदस्यों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया और प्रभावशाली नारों वाले बैनर और पोस्टर लेकर चले। स्थानीय निवासियों के साथ बातचीत विशेष रूप से सार्थक रही, क्योंकि प्रतिभागियों ने नशे की लत के परिणामों के बारे में जागरूकता फैलाई। इस अभियान का उद्देश्य युवाओं को नशा-मुक्त भारत का दत बनने के लिए प्रेरित करना था और इसे एक सकारात्मक प्रतिक्रिया मिली, जिससे भविष्य की पीढ़ियों के लिए एक सतर्क वातावरण बनाने की सामृहिक जिम्मेदारी को बल मिला।















Kashish Thukar

(Student Chief Coordinator)

**Aaryaman Chander Katoch** (Student Coordinator)

Dr. Gopal Singh Bisht

(Faculty Coordinator)

Report by: Vikrant Kashyap

**Dr. Saurav** (Faculty Coordinator)